
Registro Generale delle Determinazioni - Atto num. 128 del 07-03-2023 - Pagina 1 di 5 

 
COMUNE DI TERLIZZI 

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI  

 
II SETTORE - SERVIZI TECNICI E SUAP 

UOS SERVIZI ALLA PERSONA, PUBBLICA ISTRUZIONE E SPORT 
 

COPIA 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Proposta di determinazione N. 65 del 27-01-2023 

Registro di Settore N. 45 del 07-03-2023 

Registro Generale N. 128 del 07-03-2023 
 
 

OGGETTO: PIANO REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO 2022-BEFENICIARIO:SCUOLA 

DELL'INFANZIA PARITARIA "BIMBOLANDIA SOC.COOP.SOC.ARL" VIA P. FIORE N. 130 -70038 

TERLIZZI - P.I. 06784710722. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO. 
 

 
 

Alla presente determinazione, divenuta esecutiva il 07-03-2023, è stato assegnato il numero del registro 
generale N. 128 

 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio online del Comune di Terlizzi al N. 526 il 08-03-2023 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott.ssa Antonella FIORE 
 
 

 
 
 

  



Registro Generale delle Determinazioni - Atto num. 128 del 07-03-2023 - Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 

➢ Con  Delibera n. 1062 del 25.07.2022 la Giunta Regionale autorizza, in attuazione della L.R. n. 

31/09 art. 5, l’impegno della spesa di € 800.000,00 in termini di competenza finanziaria sul 

capitolo U0911080 denominato “Interventi per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e 

degli enti locali art. 5 lett.p”. 

➢ con Atto Dirigenziale n. 177 del 09/09/2022 ad oggetto: “Piano regionale per il Diritto allo studio 

2022 Contributi ai Comuni per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e degli Enti locali. 

Impegno e liquidazione.”, la Regione Puglia ha provveduto ad impegnare e liquidare la somma di € 

784.255,05  in favore di n. 109 Comuni; 

➢ con nota del 27/07/2022, acclarata al protocollo generale dell’Ente n. 20847, la Regione Puglia - 
Dipartimento Politiche del Lavoro Istruzione e Formazione-Sezione Istruzione e Università,  ha 
inviato il prospetto dei contribuiti, da ripartire sulla base del numero di sezioni  di ciascuna scuola 
dell’infanzia paritaria, per il Diritto allo Studio anno 2022, assegnando al Comune di Terlizzi un 
importo complessivo di € 7.434,56; 

➢ il contributo, quantificato secondo i criteri di cui alla DGR n. 1062/22, è stato ripartito in base al 
numero di sezioni presenti in ciascuna scuola dell’infanzia paritaria (sezioni riconosciute n. 7). 

➢ Al fine di garantire il “ Diritto allo Studio  L.r. n. 31/09”, verrà erogata alla Scuola dell’Infanzia 
paritaria “Bimbolandia Soc.Coop.Soc.ARL” con sede operativa in Via P. Fiore n. 130 -70038 Terlizzi 
(Ba) - P.I. 06784710722, nume. Iscrizione Albo Società Coop. n. C133957, la somma complessiva 
di €  1.062,08 (sezione istituita n.1). 

Visti 

✓ L’art. 192 del D. Lgs. n. 267/200 del “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

✓ Gli artt. 107 e 109 del “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, approvato con D. Lgs. 
18/08/2000  n. 267. 

✓ Il vigente Statuto del Comune di Terlizzi e, in particolare, gli articoli relativi alle funzioni dei 
Dirigenti. 

✓ Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e, in particolare, gli articoli 
sugli atti di competenza dirigenziale. 

✓ Il Regolamento di Contabilità e, in particolare, gli articoli che definiscono le procedure per 
l’impegno delle spese e per l’accertamento delle entrate. 

✓ La Deliberazione della Giunta comunale n. 65 del 29/04/2022 ad oggetto: “Provvedimenti in materia 
di prevenzione della corruzione e promozione della trasparenza” con cui è stata approvata la “Sezione rischi 
corruttivi e trasparenza 2022-2024 del comune di Terlizzi”. 

✓ La Deliberazione del Consiglio Comunale n.56 del 09/11/2022 recante “Documento di 
Programmazione 2022/24 - Bilancio di Previsione 2022/24 - Esame ed Approvazione” con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2023, redatto tenendo conto delle vigenti disposizioni in 
materia di finanza locale. 

✓ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 30/11/2022 ad oggetto: “Bilancio di previsione 
2022-2024 – Approvazione Variazioni”. 

Dare Atto che 
il Durc, richiesto d’Uffcio, numero prot. INPS_35912236, allegato alla presente liquidazione, risulta 

regolare e valido sino al 06/04/2023. 

Ritenuto di provvedere in merito. 
 

D E T E R M I N A 



Registro Generale delle Determinazioni - Atto num. 128 del 07-03-2023 - Pagina 3 di 5 

Per i motivi in narrativa riportati e qui espressamente richiamati per costituirne parte integrante: 

➢ Di Prendere Atto che il Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione-Sezione 
Istruzione e Università, ha trasmesso l’Atto Dirigenziale n. 177/2022 ad oggetto: “Piano regionale per 
il Diritto allo studio 2022 – Contributi ai Comuni per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro e 
degli Enti locali. Impegno e liquidazione.”, con cui la Regione Puglia ha provveduto ad impegnare e 
liquidare la somma di € 784.255,05  in favore di n. 109 Comuni. 

➢ Di Prendere Atto della Determinazione Dirigenziale n. 1669 del 31/12/2022 recante: “Piano 
Regionale per il Diritto allo Studio 2022- Contributo di gestione per le scuole dell’Infanzia paritarie private e degli 
Enti Locali. Assunzione impegno di spesa”, con cui questa Civica amministrazione ha impegnato la 
somma complessiva di € 7.434,56 sul capitolo di spesa n. 24890 imp. 1081, del Bilancio di 
previsione 2022724-Gestione comp. 2022. 

➢ Confermare la spesa “Contributi ai Comuni per le scuole dell’infanzia paritarie private senza fini di lucro-
Diritto allo Studio 2022”, di € 1.062,08 al Capitolo di spesa n. 24890 su imp. 1081/22 del Bilancio di 
Previsione 2022/2024. 

➢ Concedere e Pagare in favore della Scuola paritaria dell’infanzia “Bimbolandia Soc.Coop.Soc.ARL” , 
con sede operativa in Via P. Fiore n. 130 -70038 Terlizzi - P.I. 06784710722, la somma 
complessiva di €  1.062,08. 

➢ Provvedere al pagamento in favore della scuola paritaria dell’infanzia“Bimbolandia 
Soc.Coop.Soc.ARL” Via P. Fiore n. 130 -70038 Terlizzi - P.I. 06784710722, dell’importo di 1.062,08 
su c/c codice IBAN:IT79T0306909606100000188758, ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge 
136/2010. 

➢ Dare Atto che la residua disponibilità risultante sull’impegno n.1081/2022, pari a € 6.372,48, è 
vincolata per i successivi pagamenti relativi al contributo regionale del “Diritto allo Studio”. 

➢ Di Dare Atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio Comunale e 
diventa esecutivo con l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000. 

➢ Di Dare Atto che ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dell’art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e ss.mm.ii., per il presente atto non sussistono motivi di conflitto di interesse, anche 
potenziale, per il responsabile del procedimento che lo adotta. 

➢ Trasmettere il presente atto al SETTORE I “Servizi Finanziari e Risorse”, per i conseguenti 
adempimenti di propria competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 

➢ Trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta. 

➢ Assicurare l’opportuna pubblicità del presente atto, in conformità alle vigenti disposizioni in 
materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, secondo le previsioni del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante pubblicazione nell’apposita sottosezione della sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Terlizzi 
(http://www.comune.terlizzi.ba.it), contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo 
Pretorio on-line, nelle modalità che assicurino il rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dalla normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali 
secondo i principi di pertinenza e proporzionalità. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari, ovvero in riferimento ai dati sensibili. 

 
 

 

 

 

 

 

 



Registro Generale delle Determinazioni - Atto num. 128 del 07-03-2023 - Pagina 4 di 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 34 del vigente Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ha 
sottoposto la presente proposta di determinazione al Dirigente del Settore competente all’adozione del 
provvedimento finale. Al riguardo, attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente 
per il Comune di Terlizzi.  Attesta altresì che la presente proposta di determinazione è conforme alle 
risultanze dell’istruttoria condotta 
 
Terlizzi, 27-01-2023 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.TO Dott.ssa NICOLETTA AMENDOLAGINE 
 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione, predisposta e trasmessa dal Responsabile del Procedimento, 
corredata di attestazione di sua conformità alla vigente normativa contrattuale, statutaria e 
regolamentare; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
 

A P P R O V A 
 
integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del Procedimento nel testo 
sopra riportato, facendola propria a tutti gli effetti. 
 
Terlizzi, 27-01-2023 IL DIRIGENTE 

F.TO Ing. Felice PISCITELLI 
 
 

  



Registro Generale delle Determinazioni - Atto num. 128 del 07-03-2023 - Pagina 5 di 5 

 
SETTORE FINANZIARIO 

 
Si appone il prescritto VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria, 
espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4, art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 ed art. 31 del 
Regolamento Comunale di Contabilità. 

 
LA SPESA E' STATA PREVENTIVAMENTE AUTORIZZATA CON D.D. N. 1669/2022 

LA SOMMA DA LIQUIDARE RIENTRA NEI LIMITI DELL'IMPEGNO ED E' DISPONIBILE; 

LA SPESA DI € 1.062,08   RISULTA IMPEGNATA AL CAPITOLO 24890  DEL BILANCIO 2022_24 GESTIONE 

2022 IMPEGNO N. 1081/1/2022 
(ist. GUASTAMACCHIA MICHELE) 

 
Dalla data odierna esso è pertanto divenuto esecutivo a tutti gli effetti di legge. 
 
Terlizzi, 07-03-2023 DIRIGENTE SETT. FINANZ. INC. 

F.TO Dott.ssa Antonella FIORE 
 
 
 

 
 

 
 
 
 


